* Al. κυκλῶν. BOIVIN.

** Fort. ὑποκύψη, licentia apud ejus temporis poetas usitata. BOIVIN.

*** Vide observationes Possini Pachymerian. tom. I, pag. 479. BOIVIN.

fide dignum et verum iudicarent, indeque imperatorem longævum fore augurarentur. Nec enim in octup'ici novenario resistebant, qui septuaginta duos annos conficit: sed et ter sepiem adjiciebant circuitus; ut totus numerus annos nona, in ita tres impleret. Ceteram ut alia oracula obscura et intellectu difficultia sunt, multasque explications et interpretationes admittunt, donec ipso eventu comprobentur; sic et hoc plerosque decipiebat, atque ipsum ad eum imperato: em Audronicum ad obitum usque decepit, ut paucis post diceretur. Eo vero humanis rebus exemplo ipsum sese declaravit. Nam Andronicus cum imperii insignibus annos duos et septuaginta exegit, et in habitu monastico fere viennum. Verum illud. **144** ter sepiem volvens, nihil volebat aliud, nisi quod, cum urbem instauraret et exornaret, annum etatis excederet primum et vicesimum. Primus autem urbis illius conditor fuit Attalus, nobilis quidam Trojanus, qui cum vetus Troja capta esset, hanc in patriæ memoriam exstruxerat. Unde Troilus, si nomen resolvatur, non aliud est nisi Troia ἀλλή, hoc est, altera Troja. Sed de Andronici vita et obitu singulatum post suo loco agemus. Nunc ad institutum redeat oratio. ή τοιαύτη πόλις. 'Αλλά τὰ μὲν περὶ τῆς τοῦ βασιλέως Ἀνδρονίκου ζωῆς δύο καὶ ἑδομή-

A στὸν ἡγοῦντο καὶ ἀλτήθη· καὶ πολλοὺς ἐντεῦθεν ὑπέτεινον χρόνους τῷ βασιλεῖ τῆς ζωῆς. Οὐ γάρ ἐπὶ μόνην ἴσταντο τὴν ἑκαταπλῆτην ἐννάδαν. ή πρᾶς δύο καὶ ἑδομήκοντα ἀναλύεται. Ετη· ἀλλὰ καὶ τοὺς τρίς ἑπτὰ προσετίθεσαν κύκλους, ὡς ἔτη γίνεσθαι ἄμα τὰ πάντα τρία καὶ ἐνενήκοντα. 'Αλλ' ὥσπερ καὶ τέλλα τῶν χρησιμοδοτούμενων δυστίκαστά εἰσι ταῦ δυσκύμβολα καὶ πλειστας δεχόμενα τὰς ἀνελέξεις καὶ ἀναπτύξεις μέχρις αὐτῆς ἐκβάσεως, οὕτως καὶ οὗτος ὁ χρησιμὸς ἐπίλαντα τοὺς πλείστους καὶ αὐτὸν δῆ τὸν βασιλέα Ἀνδρονίκον μέχρις αὐτῆς τελευτῆς, ὡς εἰρήσεται. 'Εξ ἀνθρώπων φ' αὐτοῦ γενομένου αὐτὸς ἐσαύτον ὁ χρησιμὸς διεσάφησεν. 'Ἐγένοντο μὲν γάρ ἔτη τὰ μὲν μετὰ τῶν βασιλικῶν παρασήμων τῆς τοῦ βασιλέως Ἀνδρονίκου ζωῆς δύο καὶ ἑδομή-

B κοντα· τὰ δὲ μετὰ τοῦ γοναρχικοῦ σχήματος ἔτερα (80) δύο Ἐγγιστα. Τὸ δὲ, τρίς ἑπτὰ κυκλῶν, οὐδὲν ἦν ἐπερον, ὃς φασιν, ἢ ἐτὶ πρῶτων καὶ εἰκοστὸν τρινικῶν παρῆμειν ἔτος; (81), διπότες τὴν πόλιν ἀνέστησε καὶ ἐλάμπρυνεν. 'Πλὴ τῆς πόλεως πρῶτος οἰκιστής ταυτοὶ Ἀτταλός τις εὐγενῆς (82), ἀποικος Τροίας, εἰς ὑπόμνημα ταύτην ἐγέιρες τῆς παλαιᾶς ἐκείνης Τροίας ἀλούσης· θίεν καὶ ἀναλυμένου τοῦ ὄντος τούτου Τροίας ἀλληλούχοις· ἀν-